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Халықаралық ақпарат көздерінің  
Араб әлемінің бүгінгі болмысына қатысты әртүрлі көзқарастары 

Бұл мақалада жалпы геосаяси, мәдени және діни кеңістікті құрайтын Солтүстік Африка және Батыс Азия 
территориясында орналасқан Араб әлемі елдерінің халықаралық ақпарат көздеріндегі бүгінгі болмысы 
қарастырылады. Араб әлемі соңғы жылдары бірнеше оқиғаларды бастан өткерді. Таяу Шығыс Йеменнен Бах-
рейнге дейін және Ливиядан Тунис пен Мароккоға дейінгі революцияға кез болып отырды. Араб елдеріндегі 
саяси оқиғалар ХХІ ғасырда халықаралық қатынастарға тікелей ықпал етуші мәселелерге айналып отыр және 
халықаралық ақпарат көздерінде де маңызды тақырыптардың бірі. 
«Араб көктемі» деп танылған саяси оқиғаларды халықаралық ақпарат көздерімен сараптау қажеттілігі 
мақаланың өзектілігін айқындайды. Халықаралық БАҚ араб әлемінің бүгінгі болмысын сипаттауда және араб 
халықтарының хақты талап еткен үнін жеткізуде шешуші рөл атқарудағы көріністері мақаланың пәні болып 
табылады. 
Түйін сөздер: Араб көктемі, БАҚ – Бұқаралық Ақпарат Құралдары, қауіпсіздік, либерализм, сыбайлас 
жемқорлық, демократия 

К. Кожахметов, С.С. Алшеров 
Современный Арабский мир  

в оценках в международных информационных источниках

В данной статье рассмотрены взгляды международных информационных источников на внутреннее устрой-
ство современного Арабского мира, который является цельным геополитическим, культурным и религиозным 
пространством на территории Северной Африке и Западной Азии.Последние годы в арабском мире произошли 
несколько важных событии.Волны революции охватили Ближневосточных стран с Йемена до Бахрейна, с Ли-
вии до Туниса и Марокко. Эти события стали актуальными проблемами в международных отношениях в ХХI 
веке, и главными темами международных СМИ.
Можно определить, что данная статья является актуальной, так как рассматривает взгляды мировых СМИ на 
«Арабскую весну». Предметом статьи является решающая роль международных СМИ в доставлении правди-
вой информации о внутренней структуре современного арабского мира. 
Ключевые слова: Арабская весна, СМИ –Средства Массовой Информации,безопасность, либерализм, корруп-
ция, демократия 

K. Kozhakhmetov, S.S. Alsherov
Modern Arab World in the estimates  

in the international information sources

This article examines the views of international news sources on the internal structure of the modern Arab world, which 
is the whole geopolitical, cultural and religious space in North Africa and West Asia. Recent years in the Arab world has 
undergone several important event. Tide of revolution swept the Middle Eastern countries of Bahrain to Yemen, from 
Libya to Tunisia and Morocco. These events have become an important issue in international relations in the twenty-
first century , and the main themes of the international media.
We can determine that this article is relevant as regards the views of the world's media to the "Arab Spring". The subject 
of this article is the crucial role of the international media in delivering accurate information about the internal structure 
of the modern Arab world.
Key words: Arab spring, Mass Media, security, liberalism, corruption, democracy 
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Кіріспе. Батыс БАҚ-тары бір жақтан Аме-
рика халқының Уолл-Стриттегі наразылық 
қозғалыстары мен Британия мен өзге еуропалық 
елдердегі халық пен студенттердің толқуларын 
"бүлік" және "содырлар қозғалысы" деп атап, 
екінші жағынан Араб елдеріндегі халықтық 
жаппай әрекеттердің исламдық болмысын 
жасыру үшін оны "Араб көктемі" деп атап 
отыр. Қазіргі Араб әлеміндегі халықаралық 
жағдай әртүрлі болып өтіп жатыр. Алайда бұл 
он жыл кездердегіден айырмашылығы қатты 
байқалмайды. Соңғы үш-төрт жыл ішінде 
Африка солтүстігі (Мағриб елдері) мен Таяу 
Шығыстағы кейбір Араб елдерінде болған 
халықтық көтерілістерге бүкіл әлем куә бол-
ды. Күн сайын осы Араб әлеміндегі халықтық 
толқулар жайында халықаралық басылымдар 
мен ақпарат агенттіктерінде және де әрбір елдің 
теледидар, газет-журнал беттерінде жаңалықтар 
таратылып жатты. Мысыр, Ливия, Тунис, Йе-
мен, Сирия және Бахрейн жөнінде әлемде соңғы 
бірнеше жылда көптеген хабарлар таратылды. 
Сондай-ақ, мақалада халықаралық БАҚ-тағы 
Араб әлемінің 2012 жылдың басына дейінгі 
мәселелері қарастырылады. 

*** 
Әлем БАҚ-тарының исламдық оянуға 

қатысты екіұдай көзқарастары 
2010 жылы 17 желтоқсан күні басталған 

әрекет әлі де болса тоқтаған жоқ. Осы күні 
тунистік сатушы жігіт Мұхаммад Буазизи 
қаржы қиындықтары мен бір әйел полиция 
қызметкерінің тіл тигізуіне наразылық ретінде 
өзін-өзі өртеді. Сол жігіт күйген оттың жалын-
дары халықтың ашуын қоздырып, оларды әкім-
билеушілердің жанына от салуға итермеледі. Бен 
Әли, Мүбәрак және Каддафи осындай жалынға 
түскен диктаторлық жүйелердің символдары 
еді. Олар халықтық толқулардың нәтижесінде 
саяси сахнадан тайдырылды. Каир мен Сана 
сияқты қала алаңдары мен көшелері көктем, жаз 
және күзде үйлеріне қайтпай, талаптарына қол 
жеткізу үшін көшеде болуды таңдаған наразы 
халықтың құзырына әлі де халықаралық ақпарат 
көздері арқылы әлем куә болып отыр. 

Әрине, 2011 жылы халықтық толқулар араб 
елдерімен ғана шектеліп қалмай әлемнің өзге 
аймақтарында да орын алды. Америкадағы 
"Уолл-Стрит қозғалысы" мен еуропалық 
елдердегі халықтық наразылықтар соңғы жылы 
әлем БАҚ-тарының бірінші бетіне шыққан өзге 

оқиғалардың қатарына кіреді. Алайда Батыс 
БАҚ-тары сол алғашқы күннен бастап, ерекше 
әдебиеті мен осы елдердегі оқиғаларды таратуға 
кірісіп, бұл оқиғаларға екіұдай және тіпті неше 
түрлі көзқарастық қатынастар көрсетті. Олар 
бір жақтан Америка халқының Уолл-Стриттегі 
наразылық қозғалыстары мен Британия мен өзге 
еуропалық елдердегі халық пен студенттердің 
толқуларын "бүлік" және "содырлар қозғалысы" 
деп атап, екінші жағынан Ислам елдеріндегі 
халықтық жаппай әрекеттердің исламдық бол-
мысын жасыру үшін оны "Араб көктемі" деп 
атады. Шын мәнінде халықаралық БАҚ-тардың 
осы оқиғаларға деген көзқарасы халықтың 
әрекетін бұрмалап, бағытын өзгерту үшін жап-
пай жоспар жасаумен қатар жүрді. Әлбетте 
айтарлықтай табысқа қол жеткізе алған жоқ. 

Батыстағы ұжымдық ақпараттық байланыс 
құралдары экономикалық жағдай мен әкім-
билеушілердің озбырлығына деген наразылықты 
халықты қобалжытудың факторы деп біліп, 
халықаралық хабар арналары диктаторлықтың 
аяқталғанын және жаңа дәуірдің келгенін ай-
тып, демократия басталды деген сараптамалар-
ды да ұсынды. 

Батыс БАҚ-тарының басым бөлігі халықтық 
әрекеттерді "Араб көктемі" деп атап, осы 
қозғалыстарға ерекше бағыт-бағдар беруге 
талпыныс жасады. Алайда бұл ұмтылыстан 
түк шықпай, оның нәтижесіз екені анықталды. 
Араб үкіметтері тәуелсіздіктен кейін халықты 
билікке қатыстыру үшін дұрыс бағыт ұстана ал-
мады. Сол себепті қазір түрлі араб елдеріндегі 
халықтың наразылығы мен ашуына куә болып 
отырмыз [1]. 

Жалпы халықаралық ақпарат көздеріндегі 
Араб әлемінің болмысы, әлемдік БАҚ-тардың 
"Араб көктемі" деп атап отырған мәселе 
"арабтың екінші оянуы ма?" деген сауал ту-
ады. Өзгерістер үрдісі осы әрекеттердің бір-
бірінен айырмашылығы бар екенін көрсетеді. 
Жаппай исламдық ұрандар айту, исламдық 
топтардың жаппай атсалысуы және қозғалыс 
барысында халықтың оларға бет бұруы, Жұма 
намаз сияқты рәсімдерде талаптарын баяндауы, 
сондай-ақ жастардың қатысуы мен электрондық 
БАҚ-тарды қолдануы – соңғы жылдардағы 
халықаралық халықтық толқулардың өзге 
ерекшеліктеріне жатады. 

Араб әлеміндегі исламдық әрекеттерге 
қатысты шындыққа қайшы Батыс БАҚ-тары 
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мен мамандары олармен бағыттас болып, өз 
ұмтылысын өзге бағытта шоғырландырып 
отыр. Мысалы: мысырлық зайырлы экономист 
Сәмир Әмин 2011 жылы 11 желтоқсандағы 
мақаласында: "Кедейлердің қалың тобы 2011 
жылғы ақпанда Мысырдағы шеруге белсенді 
түрде қатысты. Олар көбінесе революцияны 
қорғау үшін халықтық комитеттерде қызмет 
атқарады. Осы пақырлардың сақалы, хиджабы, 
киімі, жалпы сыртқы кескін-келбеті исламдық 
Мысыр қоғамы деген ой тудыруы мүмкін. 
Алайда шындығына келсек, олардың сахнаға 
енуі осы қозғалысты ұйымдастырушыларға 
таңылған. Олар сахнаға кенеттен енді. Қозғалыс 
жетекшілерінің өз жолын жалғастыра бе-
руден басқа амалы болмады", – деп жазды. 
Осы жазушының пікірінше, "Мысыр қоғамы 
исламдық емес" және "олар өз еркімен қатысқан 
жоқ". Дегенмен Араб әлеміндегі өзіндік орны бар 
Мысыр қоғамының діни қоғам екені баршаға аян. 
Парламенттік сайлаудың қорытындылары мен 
халықтың қазіргі наразылықтарының шындығы 
Сәмир Әминнің пікірінің дұрыс еместігін және 
Құрама Штаттар мен Батыс елдері қалайтын 
үстірт түсіндірмелер екенін көрсетеді. Ол өз 
мақаласының өзге бір жерінде: "Америка мен 
Еуропа көбірек нағыз демократиялық Мысыр-
дан қорқады. Олар бұған жол бермеуге қолдан 
келгенін істейді", – деп жазады [2]. 

Араб әлемінің түрленуіндегі исламдық 
ояну барысында соңғы жылдары әлемдік БАҚ 
қожайындары отқа май құйып, жалған ақпарат 
таратумен демократия мен азаттықты сөз етті. 
Алайда құбылыстарды халықтың ұрандарымен 
және тіпті олардың сайлау барысындағы ойла-
ры немесе қазіргі кездегі наразылықтарымен 
сараптаған дұрыс болар. Араб әлемінде Ислам 
дінінің болуы және халықтың Құран сияқты 
исламдық белгілермен шерулерге қатысуы, 
сондай-ақ Жұма намазынан кейін диктаторларға 
қарсы жаппай шерулердің қалыптасуы мен 
«Аллаһу Акбар» ұрандары күрестердің негізгі 
ұрандарының бірі ретінде осыны айғақтайды. 
Мұсылмандардың аймақтағы ең үлкен 
дұшпаны, яғни сионистік режиммен күресуді 
талап ету және Тунисте Бен Әли құлағаннан 
кейін исламдық белгі ретінде хиджабқа бет бұру 
– осының барлығы бұл елдерде қалыптасқан 
қозғалыстарда Исламшылдық рух пен Иран 
Ислам революциясының күрес тәсілінің бар 
екендігін аңғартады. 

Аймақ елдеріндегі исламдық оянудың 
осы елдердің сыртқы өзгешеліктеріне 
қарамастан, көптеген ортақ тұстары бар. Оған 
ықпал еткен ең маңызды элемент – Иран Ис-
лам революциясының көзқарастары болды. 
Аймақтағы исламдық ояну мәселесінің тамыры 
Иран Ислам революциясының ойлары мен жал-
пы мақсаттарында жатқанын талқылау соңғы 
жылдардағы халықаралық ақпарат көздеріндегі 
пікірталас туғызған ең маңызды мәселе болды. 

Америка мен Еуропадағы Батыс БАҚ-
тары осы араб елдеріндегі көтерілістерге 
қатысты ақпараттар мен оқиғаларды таратуға 
"Араб көктемі" сөзін қолданғанымен, бірақ 
олардың маңызды мақсаттарының бірі – Ис-
лам революциясынан туындаған діни ойла-
ры мен әсерлерінің бояуын азайтып көрсету 
болып табылады. Мәселе ретінде: халық 
қозғалыстарындағы диктаторлық, тәртіпке 
қарсы сыбайлас жемқорлық, бірақ оның 
жүрісінде исламшыл идеология басымырақ, 
өйткені нағыз демократиялық күштер әлі на-
шар, жөнді ұйымдастырылмаған. Соған орай, 
революция жемісін исламшылдар пайдалануда. 

Ұлыбританиялық журналист Роберт Фиск 
"Араб көктемі" терминін қолданудың ең негізгі 
себебін Таяу Шығысты дүрліктірген "Араб не-
месе исламдық оянудың" болмысы мен бейнесін 
бұрмалау деп біледі. Ол "The Independent" 
газетінде жарық көрген мақаласында осы 
оқиғаларды қазір Батыста болып жатқан 
толқулармен салыстырады. Роберт Фиск осы 
мақаласында Батыс тілшілерінің Батыстағы 
әлеуметтік наразылықтар туралы ақпарат тара-
ту тәсілін сынап: "Батыс журналистерінің айта-
тындары лепірме сөздер. Олар араб диктаторла-
рына қарсы араб революцияларын дәріптеуде 
асыра сілтейді де, Батыстағы демократиялық 
үкіметтерге қарсы наразылықтарға араб 
әлеміндегі соңғы оқиғаларды хабарлау 
желеуімен көзжұмбайлық танытады", – деп 
жазады. Британдық журналист мұсылман 
елдеріндегі революциялардың ақиқатын сол 
ұлттардың ізеттілікке мұқтаждығы мен елінің 
әкім-билеушілердің отбасының меншігіне ай-
налуына қарсылығы деп біледі. Роберт Фиск 
Батыс үкіметтерінің сионистерді қолдауын 
халықаралық БАҚ-тардың араб елдеріндегі 
халық әрекетінің болмысына сілтеме 
жасамауының себебі дейді. Халықтың ең 
маңызды талаптарының бірі – сионистік режим-
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ге тосқауыл қою және осы жалған режиммен 
қарым-қатынасты доғару болып табылады [3]. 

Араб елдеріндегі саяси өзгерістердің 
халықаралық БАҚ-тағы көрінісі 

Халықаралық бұқаралық ақпарат құрал- 
дары мейлі газет-журналдар, теледидар, ра-
дио және тіпті интернет пен блогтар бол-
сын және әрбір дамыған және дамушы 
елдердегі әлеуметтік тораптар, халықтарды 
Араб әлеміндегі өзгерістермен таныстыруда 
маңызды рөл атқарады және атқарды. Мысалы: 
Ұлыбританияның: ВВС, Financial Times, The 
Independent, Францияның: Agence France Presse, 
Le monde, Испанияның: El Pais, El Mundo, ABC, 
АҚШ-тан: CNN, Reuters, Wall Street Journal, 
New York Times, Business Daily Review, Араб 
әлемінен: Al Arabiya, Al Jazeera, Ираннан: 
IRNA, "Al-Alam" және тағы басқа халықаралық 
сыртқа хабар тарататын жалпы бұқаралық 
ақпарат құралдары араб әлемінің бүгінгі бол-
мысын сипаттауда және араб халықтарының 
хақты талап еткен үнін жеткізуде шешуші 
рөл атқарып, өздерінің парасатты және кәсіби 
бағдарламаларымен де осы көтерілістерге 
қатысты жаңалықтар мен бейнетаспалары әлем 
халықтарына таратуда белсенділік танытып 
отыр. 

Таяу Шығыстағы халықтық көтерілістерге 
қатысты ирандық "Әл-Алам" телеарнасының 
ұстанымы бірдей және осы қозғалыстарды 
қолдауға негізделген. Алайда БАҚ 
құралдарының көбісі осы көтерілістер жөнінде 
кемсітушілік әрекет жасайды. Мысал ретінде, 
Бахрейн халқының көтерілісі, АҚШ-тың 
бесінші флоты осы елде болуы және бұл елде 
көпшілігі шииттерді құрап отырғандығынан 
Батыс БАҚ құралдары тарапынан айтарлықтай 
ескерілмейді. Тіпті осындай көтерілістерге 
қатысты жаңалықтарды салыстырмалы түрде 
ойдағыдай таратқан Катардың "Әл-Жазира" 
халықаралық телеарнасы Бахрейн өзгерістерін 
күткендей–ақ назар аудармай отыр. Бахрейндік 
жазушы және саяси белсенді Надір Әлмалах 
кейбір БАҚ құралдарының Бахрейндегі 
өзгерістер мен халықтық наразылықтарға 
көңіл бөлмей отырғанына қапалы. Ол Пар-
сы Шығанағы өңіріндегі араб елдері БАҚ 
құралдарының ақпараттық үнсіздігін осы 
елдердің жасқаншақтығынан деп біліп бы-
лай дейді: "Араб БАҚ құралдарының үнсіздігі 
таң қаларлық емес. Өйткені Парсы Шығанағы 

өңіріндегі араб елдері халықтың жеңісінен және 
елде өзгеріс болуынан қауіптенеді. Сол себепті 
осы елдер Бахрейнге қатысты жаңалықтарға 
цензура жасауға бір–бірімен ынтымақтастық жа-
сайды. Надір Әлмалах сөзінің жалғасында: "мен 
Бахрейн халқының тілегі үкіметтің отставкаға 
кетуі және қылмыскерлерді соттау екенін ашық 
айтамын" – дейді [4]. 

Әлемдегі қазіргі жағдайдағы маңызды 
БАҚ құралдарының өзге бірі – интернет. АҚШ 
осы БАҚ құралын Батыстың саясаттарына 
келіспейтін үкіметтерге қарсы қолдануға үміт 
артқан еді, алайда интернет жылдамдықпен 
Араб әлеміндегі арабтың диктатор биліктеріне 
қарсыластардың қысым құралына айналды. 
Халықаралық қатынастардағы ақпараттық соңғы 
мәліметтер бойынша, Мысырда интернетті 
қолданушылар саны 20 миллион адамнан астам 
болып табылады және осы ел халқының төрттен 
біріне жуығын құрайды. Сонымен қатар, 
Мағриб елдерінде де интернетті қолданушылар 
біршама артып отыр. Қолданушылардың ор-
таша жасы 24 жас болып табылады. Тунисте 
де интернетті қолданушылар осы ел халқының 
шамамен үштен бірін дерлік құрайды. Алайда 
ұзақ жылдар бойы Каддафидің озбыр билігінің 
астында болған Ливия секілді елде халықтың 18 
пайызының ғана интернетке қолы жеткен. 

Қолданушылардың орташа жасына қарағанда 
олардың барлығы жас болғаны байқалады. Осы 
мерзімде де ел ішіндегі оқиғалардан әлем халқын 
хабардар ету үшін төңкерісшіл халық тарапы-
нан іске қосылған түрлі сайттар мен блогтар осы 
елдерде революцияның жылдамдықпен алға 
ілгерілеуінде маңызды рөл атқарған. Әсіресе 
Ливияда жаңалықтарға қатаң цензура жасалуы 
себепті халықтың оқиғаларды баяндауы және 
сондай-ақ өз еркімен қызметтен кеткен кейбір 
қайраткерлердің мәлімдемелері ең маңызды 
ақпарат көздеріне айналды. Халықаралық БАҚ 
құралдары Ливияның Мысыр және Туниспен 
шекараларында тілшілерін орналастырып, 
қақтығыс болып жатқан жерлерден оралған 
жұрттың сөзін өз көрермендеріне таратты [5]. 

Америкалық "Newsweek" апталық басылы- 
мының америкалық тілшісі Стефан Кинзер 
өзінің жаңа мақаласында екі ұдай теориялар-
ды ұсынған. Ол АҚШ-тың саясатын жуықтағы 
мазасыздықтардан саяси жағынан шеттеу деп 
ескеріп, есесіне Араб әлеміндегі Иран Ис-
лам Республикасын осы аймақта келешектегі 
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биліктің негізгі жүргізушісі деп біледі. Ол осы 
мақалада Иран құдіретіне қатты алаңдаушылық 
білдіріп, АҚШ-қа дипломатиялық бөлімде өз 
саясатын өзгертуді тапсырады. Сондай-ақ, са-
рапшы АҚШ-тың қауіп төніп отырған ұлттық 
мүдделерін жандандыра алады деген пікірде [6]. 

Халықаралық "Stratfor Commentary" сарап-
тама орталығы 2013 жылы қаңтардың 16-сы 
күні «Екі жылдан соңғы «Араб көктемі» деген 
мақала жариялады. Онда Араб әлеміндегі халық 
толқулары болған бес елдің қазіргі жағдайына 
талдау жасалған. 2010 жылы 18 қаңтар күні араб 
елдерінде билікке қарсы көтерілістер басталды. 
Халықаралық бұқаралық ақпарат құралдары 
(БАҚ) оны «Араб көктемі» деп атаған болатыны 
әлем назарында. 

"Stratfor Commentary" орталығының кейбір 
мақалалары Тунис президенті Зин әл-Әбидин 
Бен Әлидің елінен қашқанына екі жыл толғанын 
баяндаудан басталады. «Халықаралық БАҚ 
«Араб көктемі» деп аталған оқиға осы елден ба-
сталды. «Араб көктемі» – араб елдеріндегі бұқара 
халықтың сыбайлас жемқорлық жайлаған ескі 
режимге қарсы шығып, демократиялы, либе-
ралды ел болуға ұмтылуы. Қазір сол оқиғаларға 
шолу жасайтын сәт туды» деп жазады. Бұдан 
ары қарай мақала «Барлық бас көтерулер рево-
люция емес, барлық революция демократиялық 
қоғамға ұмтылады деуге келмейді және 
демократияланудың бәрі либералдану дегенді 
де білдірмейді» деген ойлармен жалғасады. 2011 
жылы 25 қарашада "Араб көктемінен" кейінгі 
сайлауда жеңіске жеткен Тунис исламшылары 
елде жеңістерін тойлады. Жалпы халықаралық 
ақпарат көздерінде Араб әлеміндегі толқулар 
жайлы сақтанып сөйлеу керектігін ескерткен 
"Stratfor Commentary": «Біздің сақтығымыз 
осы жоғарыда аталған тұжырымдар шека-
расынан шықпайды» дейді. Яғни, мақалада 
америкалық саясаттанушы, аталмыш ұйымның 
негізін қалаушы Джордж Фридман былай дейді: 
«Әрине, араб әлемінде түрлену, көтеріліс бол-
ды. Кей жердегі шерулердің ауқымы теледи-
дарда көрсеткеннен де асып түсті. Кей елдерде 
үкімет толқуды басып отырды. Кейбір жағдайда 
басшының өзі биліктен кетті, бірақ оның режимі 
сақталып қалды. Ливия сияқты елдерде ескі 
режим құлап, ешкім түсінбейтін аласапыран 
кезең басталды. Ал Египетте демократияның 
жаңа, сенімділеу түрі орнады. Бірақ Египеттегі 
демократиялық режимді либералды режиммен 

шатастырмау керек. Египет демократиясына 
қазіргі кезде «Мұсылман бауырлар» ұйымы 
ықпал етіп отыр. Сондықтан елдегі режимді ли-
бералды дей алмаймыз. Бірақ «Араб көктемінің» 
келе жатқаны сол кезде-ақ анық болды». 

«Араб көктемі» дегенде көп жағдайда 
Египеттегі саяси оқиғаларға баса мән беріледі. 
Себебі бұл мемлекет – араб елдерінің ішіндегі 
ең үлкені. Бірақ ондағы жағдайды дөп басып 
түсіндіру әлі күнге дейін мүмкін емес. Қуатты 
әскердің билікті қалай бере салғаны түсініксіз, 
«Мұсылман бауырлар» ұйымының либерал-
ды режимді қаншалықты қолдайтындықтары 
да белгісіз. Египеттегі оқиға адамды екіұшты 
ойға жетелейді. Көтерілісшілер не пайда тапты? 
Бұл елде не болғаны, болашақта қандай жағдай 
болатыны әлі күнге айқын емес» дейді мақала 
авторы. «Араб көктемі» кезінде шынымен көне 
режимді талқандаған ел деп Ливияны атауға бо-
лар. Бірақ оны тұтас халықтық көтеріліс деу де 
қиын, НАТО-ның ықпалы аз болған жоқ. НАТО 
«Муаммар Каддафи Бенгазидегі қарсыластарын 
бауыздамақ болғаны үшін араластық» деп 
ақталды» деп жазады "Stratfor Commentary". 

«Бахрейндегі режим Сауд Арабиясының 
араласуымен аман қалды. Көтерілісшілердің 
билікті төңкеруге күші жетпеді. Йеменде пре-
зидент Әли Абдулла Салех қарсыластарының 
талаптарына құлақ асып, биліктен бас тарт-
ты. Бірақ ел ішіндегі бұрынғы бей-берекет 
жағдай, қақтығыстар мен шиеленістер және ескі 
режимнің қағидалары өзгеріссіз қалды». 

«Сирияда президенті Башар Асад режимінің 
қақтығыстан көз ашпағанына бір жылдай бол-
ды, ол орнынан кетеді деген болжам да орын-
далмады. Асад биліктен кетпесе, Сириядағы 
саяси жағдай шиеленісті жағдайда қала беруі 
ғажап емес. Асад Сирияны да Ливан сияқты 
үкіметі әлсіз, ал әскери қуаты мықты ел жа-
сап, өзі ең мықты әскери қолбасшыға айналуы 
ықтимал. Ондай жағдай туып жатса, Асадқа 
қарсыластарының қауқары жетпеуі мүмкін. 
Оның үстіне Асадтың қарсыластары либерал-
ды демократия құруға ниетті ме? Керісінше, 
Сириядағы топтар Асад режимін исламдық ре-
жиммен алмастырғысы келетін сияқты» деп жа-
зады мақала авторы. 

«Араб әлемінде болған өзгерістер мен 
түрленулер екі түрлі болды. Ливия мен Сирия 
сияқты елдерде жағдай ушығып, хаос орна-
ды. Египет тәрізді мемлекеттер либерализмге 
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Халықаралық ақпарат көздерінің Араб әлемінің бүгінгі болмысына қатысты әртүрлі көзқарастары

жетпейтін демократияны қанағат етті. Араб 
әлемі 1989 жылғы Шығыс Еуропаның күйін 
кешеді деген жорамал шындыққа айналма-
ды. Бір қарағанда оқиғалар ұқсас көрінеді, 
бірақ ол – тек сыртқы ұқсастық» деп жазады 
"Stratfor Commentary". Мақаланың соңында са-
ясаттанушы Фридманның «Бірақ осының бәрі 
«Араб көктемі» мақсатына жетпеді дегенді 
білдірмейді» деген сөзі берілген. Фридманның 
ойынша, «Араб көктемі» Батыс көзқарасымен 
қараған адамға мақсатына жетпегендей көрінуі 
мүмкін. Өйткені либерализм араб елдеріне 
бармады. Егер «Араб көктемінің» мақсаты ли-
берализм болды деп ойласақ, әрине, ол бұл 
мақсатқа жеткен жоқ. Егер мәселеге либерализм 
тұрғысынан қарайтын болсақ, онда Бен Әлидің 
елінен қашуы да либералдық дамуға әкелген 

жоқ, соғыс пен дағдарыс, хаостың бастамасы 
болып шығады» деген сарында аяқтаған [7]. 

Қорытынды. Халықаралық ақпарат 
көздерінде кейбір БАҚ құралдарының Таяу 
Шығыс пен араб әлемі елдеріндегі халықтық 
өзгерістерге қатысты көзқарастарына қысқаша 
шолулар өте көп. Осы көзқарастардан кейбір 
БАҚ құралдарының халықты бұрыс бейнелеуін 
жұрттың елемейтінін білуге болады. Олар 
өздерінің жылдар бойы үкіметтері тарапынан 
аяққа тапталған құқықтарына қол жеткізуге 
мүдделі. Ал, Араб әлеміндегі қарапайым 
халықтардың наразылығы халықаралық БАҚ 
құралдарының у-шуы арасында өз жолын тау-
ып, толық жеңіске жеткенше ілгері басуда, яғни 
бұл арабтардың пікірінше, Алланың уәдесі және 
тарихи үкім болып табылады. 
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